R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/1897/2018-LCI ATA/1602/2019
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 29 octobre 2019
3

les éléments nécessaires pour statuer en connaissance de cause. En effet, le
système d'information sur le territoire genevois (ci-après : SITG) et les
photographies et plans figurant au dossier permettaient de se rendre compte de la
situation de fait. Pour ces mêmes motifs, la chambre de céans estime qu'il n'était
pas utile de procéder à d'autres mesures d'instruction telles qu'un transport sur
place.
- 7/14 -
A/1897/2018
  Partant, ce grief sera rejeté.
4)  La recevabilité du recours suppose que son auteur dispose de la qualité pour
recourir.
 a. À teneur de l'art. 60 let. a et b LPA, les parties à la procédure qui a abouti à
la décision attaquée et toute personne qui est touchée directement par une décision
et a un intérêt personnel digne de protection à ce qu'elle soit annulée ou modifiée,
sont titulaires de la qualité pour recourir (ATA 1006/2015 du 29 septembre 2015 ;
ATA/199/2013 du 26 mars 2013 ; ATA/343/2012 du 5 juin 2012 et les références
citées).
 b. En droit des constructions, la qualité pour recourir appartient tout d'abord au
destinataire direct de la décision. Le voisin direct de la construction ou de
l'installation litigieuse a en principe la qualité pour recourir (Arrêt 1C_206/2019

dans l'intérêt de tiers que si elles peuvent avoir une influence sur sa situation de
fait ou de droit (ATF 137 II 30 consid. 2.2.3 ; 133 II 249 consid. 1.3.2 9). La
jurisprudence a ainsi souligné que l'intérêt pratique est un élément central pour
apprécier la recevabilité des griefs du recourant : le voisin peut être habilité à se
prévaloir de normes qui ne sont pas destinées à le protéger si l'admission de son
grief est susceptible de lui procurer un avantage pratique (ATF 139 II 499
consid. 2.2 ; 137 II 30 consid. 2.2.3-2.3 9).
 d. Les immissions ou les risques justifiant l'intervention d'un cercle élargi de
personnes doivent présenter un certain degré d'évidence, sous peine d'admettre
l'action populaire que la loi a précisément voulu exclure. Ainsi en va-t-il
particulièrement en milieu urbain où la définition du cercle des personnes
touchées plus que n'importe quel habitant d'une agglomération n'est pas une chose
aisée et où une augmentation des nuisances doit être nettement perceptible
(ATF 136 II 281 consid. 2.3.2 ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_654/2017 du
3 octobre 2018 consid. 2.2 ; arrêt du Tribunal fédéral 1A.47/2002 du 16 avril 2002
consid. 3.5 ; ATA/44/2019 du 15 janvier 2019). Il n'y a en outre pas d'intérêt
pratique au recours si la vraisemblance que le recourant subisse un préjudice n'est
pas avérée ou hautement improbable (ATF 121 II 39 consid. 2c ; Laurent
PFEIFFER, op. cit., p. 65).
 e. L'évaluation de la gêne provoquée par le bruit doit tenir compte de

2
 et qui répondent à certaines exigences de
gabarit (art. 3 al. 3 du règlement d’application de la loi sur les constructions et les
installations diverses du 27 février 1978 (RCI - L 5 05.01).
  L'autorisation par procédure accélérée (APA) a été introduite par la
modification législative du 18 décembre 1987. Jusqu'alors, toute demande
d'autorisation de construire était soumise à la procédure prévue à l'art. 3 LCI,
procédure qui s'était révélée relativement lourde pour des travaux mineurs, tels
que modification de quelques galandages à l'intérieur d'un immeuble,
remplacement de la toiture d'un bâtiment, travaux de façades, constructions de peu
d'importance telles que muret, portail, adjonction d'une cheminée, etc. La lecture
des travaux préparatoires démontre que le législateur entendait bien limiter l'APA
à des objets de peu d'importance, soit essentiellement à des projets de
modification intérieure d'un bâtiment ne touchant ni les façades ni l'esthétique du
bâtiment ni sa situation (Mémorial des séances du Grand Conseil du 10 décembre
1987, pp. 6971 ss, notamment 6972, 6979 ; ATA/205/2015 du 24 février 2015).
  À l'occasion d'une révision de la LCI, le législateur s'est à nouveau penché
sur la procédure accélérée - devenue dans l'intervalle l'al. 6 de l'art. 3. Les députés
ont relevé que la pratique avait permis de mettre en évidence que le contenu de
cette disposition devait être précisé, notamment en ce qui concernait sa portée. La
référence aux travaux de peu d'importance n'était pas opportune, dès lors qu'elle
ne figurait pas à l'art. 1 de la loi. Il était donc préférable de préciser que la
- 11/14 -
A/1897/2018
procédure accélérée pouvait être utilisée pour des projets portant sur des travaux
soumis à l'art. 1 précité, à condition qu'ils portent sur la modification intérieure
d'un bâtiment ou ne modifient pas l'aspect général de celui-ci. L'APA devait
également s'appliquer pour les constructions nouvelles de peu d'importance ou
provisoires, voire également, à titre exceptionnel, pour des travaux de
reconstruction présentant un caractère d'urgence. Présentaient un tel caractère,
notamment, des travaux rendus nécessaires à la suite d'un incendie. S'agissant de
constructions nouvelles de peu d'importance, les piscines, les cabanes de jardin et
les vérandas sont mentionnées à titre d'exemples à la condition qu'elles soient
compatibles avec les normes de la zone de construction (Mémorial des séances du
Grand Conseil du 18 septembre 1992, pp. 4657s). L'al. 6 - devenu entretemps
l'al. 7 - a donc été modifié dans sa teneur actuelle (ATA/883/2014 précité ;
ATA/363/2012 du 12 juin 2012 consid. 5b ; ATA/599/2007 du 20 novembre 2007
consid. 3 ; ATA/303/2000 du 16 mai 2000 consid. 4).
  Pour déterminer si un projet pouvait être qualifié de « construction de peu
d'importance », la chambre administrative a précisé que la construction envisagée
doit être prise dans son ensemble, en considération d'une éventuelle unité
fonctionnelle avec d'autres constructions projetées ou existantes
(ATA/423/2000du 27 juin 2000 consid. 5 et 6).
 b. De jurisprudence constante, la chambre administrative, considère comme
nulle une autorisation délivrée à la suite d'une procédure accélérée en lieu et place
de la procédure ordinaire. La publication des demandes d'autorisation (art. 3
al. 1 LCI) compte au nombre des dispositions impératives de droit public
(ATA W. du 4 septembre 1974 in RDAF 1975 p. 33 ss). Le fait que d'autres
publications sont prévues par la loi ne saurait modifier la gravité des vices sans
enlever aux prescriptions de droit public contenues dans la LCI leur caractère
impératif. La procédure d'APA est de nature à empêcher toute opposition émanant
des voisins, des tiers intéressés et des associations de sauvegarde du patrimoine.
Même dans les cas où les intéressés se sont manifestés par la suite, ils ont perdu
un degré de juridiction. Il est d'intérêt public de priver l'acte vicié de tout effet
juridique en raison de l'importance qu'il y a de ne porter aucune atteinte aux
garanties de propriété ou de voisinage (ATA/1299/2019 du 27 août 2019
consid. 3b ; ATA/205/2015 du 24 février 2015 consid. 5 ss ; ATA/725/2013 du
29 octobre 2013 et les références citées). L'application de la procédure accélérée
au lieu de la procédure ordinaire constitue un vice particulièrement grave, de sorte
qu'il s'agit d'un cas de nullité (ATA/725/2013 précité ; ATA/303/2000 du 16 mai

bâtiment situé au 3, sentier des Saules, Genève-Plainpalais sont intérieures. Ces
- 12/14 -
A/1897/2018
aménagements ne changent pas l’aspect général de l'immeuble dans la mesure où
les travaux de la salle de projection sont de taille raisonnable consistant en la
consolidation de murs et la mise en place d'un fragment de paroi. De plus, ces
constructions ont un caractère provisoire et seront démolies par la suite au profit
de nouveaux bâtiments d'habitation d'après les autorisations déposées par la
CODHA et la CIGUË.
  Partant, c'est à juste titre que le TAPI a estimé le département en droit de
procéder à l'examen de la requête par APA conformément à l'art. 3 al. 7 LCI.
8)  Le défaut de désignation des parties et les erreurs dans l'écriture de leurs
noms ou de leurs adresses n'entraînent la nullité de l'acte que si,
exceptionnellement, les parties ne sont pas individuellement reconnaissables d'une
autre manière (Benoît BOVAY, Procédure administrative, 2015, p. 385-386 ;
ATA/1383/2017 du 10 octobre 2017).
9)  En l'occurrence, la demande d'autorisation de construire du 9 février 2018,
adressée au département, indique M. SOLENTHALER comme requérant, pour la
raison sociale Coopérative RU dont il est l'un des administrateurs. L'adresse
indiquée est la rue du Vélodrome 2, 1205 Genève. Elle concerne la création d'une